52 Forst, *Toleration in Conflict*, 211.

53 Rutherford, *Pretended Liberty*, Preface. See Burton’s chapter in this volume.

54 Rutherford, *Pretended Liberty*, 2.

55 Rutherford, *Pretended Liberty*, 3.

56 Rutherford, *Pretended Liberty*, 61–62.

57 Rutherford, *Pretended Liberty*, 64.

58 Rutherford, *Pretended Liberty*, 98.

59 Rutherford, *Pretended Liberty*, 101.

60 Forst, *Toleration in Conflict*, 223–224.

61 ‘Tam abhorret Hobbius a seditione ut [...] habeat haec doctrina, quicquid facit civis contra conscientiam suam est peccatum est seditiosa, quia repugnat civili obedientiae.’ Dundas, *Idea*, 218.

62 Dundas, *Idea*, 218.

63 ‘Publica lex unicuique pro conscientia habenda est, aliter in tanta conscientiarum (id est inquit Hobbeus) opinionum privatarum varietate necessario civitas divideretur, nec summae potestati obediet quisquam, nisi quatenus sibi metipsi visum erit.’ Dundas, *Idea*, 218.

64 Dundas, *Idea*, 218.

65 ‘De occultis non iudicat ecclesia, nedum civilis respublica.’ Dundas, *Idea*, 219.

66 Dundas, *Idea*, 219.

67 Dundas, *Idea*, 197.

68 ‘Sic conscientia est quasi legislator in maiore, testis in minore et iudex sententiam pronuncians in conclusione.’ Dundas, *Idea*, 197.

69 ‘Nec metuendum, ne observatio conscientiae sit destructiva vel divisiva reipublicae, cum religio sit gluten quo civitatis partes arctissime conferruminantur. Vera religio est primo pura, dein pacifica.’ Dundas, *Idea*, 219. Note the term ‘metuendum’, likely critically directed against the central notion of ‘fear’ in Hobbes (Forst, *Toleration in Conflict*, 188).

70 Dundas, *Idea*, 197.

71 ‘quod non est ex fide (sc: deo placendi et sic ex iudicio conscientiae) est peccatum; aliter esset nulla antithesis, an melius sit obedire homini quam deo.’ Dundas, *Idea*, 218.

72 Dundas, *Idea*, 198.

73 Dundas, *Idea*, 197.

74 Dundas, *Idea*, 208.

- 75 Dundas, *Idea*, 219.
- 76 Dundas, *Idea*, 165, 193, 254.
- 77 ‘Voluntas necessario sequatur ultimum iudicium intellectus practici.’ Dundas, *Idea*, 223.
- 78 Dundas, *Idea*, 161–162.
- 79 ‘Recta vera ratio architypa primaria est natura rationalis divina.’ Dundas, *Idea*, 193.
- 80 ‘Ex hypothesi quod existat’ and ‘ex hypothesi rationalis creaturae.’ Dundas, *Idea*, 186, 190.
- 81 Dundas, *Idea*, 208.
- 82 Dundas, *Idea*, 186.
- 83 Dundas, *Idea*, 186.
- 84 ‘Sicut deus non potest abnegare seipsum et dominium suum in creaturis, sic creatura rationalis ex hypothesi quod sit, non potest non teneri gratitudinis lege, deum colere et honorare.’ Dundas, *Idea*, 189.
- 85 ‘Requiritur et sufficit ad legem proprie potestas praescribentis, aequitas rei praescriptae, sufficiens promulgatio, vel publicatio utriusque per signum aliquod voluntatis manifestativum, ut verbum vel scriptum’. Dundas, *Idea*, 168.
- 86 Dundas, *Idea*, 168.
- 87 Dundas, *Idea*, 180.
- 88 Dundas, *Idea*, 180.
- 89 Dundas, *Idea*, 184.
- 90 Dundas, *Idea*, 172, 183.
- 91 ‘Ubi praescripsit deus diem septimum a creatione esse sanctificandum, potuit tamen praescripsisse quamvis sextum vel tertium absque repugnantia, etiam ex hypothesi rationalis creaturae ... quod tamen colendus sit deus specialiter die septimo a creatione, potius quam

alio, non videtur innotuisse lumine naturae, nec cordibus hominum a natura insculptum.’

Dundas, *Idea*, 190.

92 Dundas, *Idea*, 118.

93 Parkin, “Toleration,” 618.

94 ‘Quod oritur ex inobedientia nempe bellum civile inter cives quoad effectus admodum incivile incommodum et grave.’ Dundas, *Idea*, 196.

95 ‘ex Grotio, immutabile est ius, sic aliquid est simpliciter bonum ante societatem initam.’ Dundas, *Idea*, 203.

96 Dundas, *Idea*, 203.

97 ‘vitioso circulo, quo sci supraema autoritas nulla nisi a pacto, et pactum nullam vim obligativam, nisi a supraema autoritate et gladio.’ Dundas, *Idea*, 217.

98 Dundas, *Idea*, 213.

99 ‘Pacta sunt servanda quia societatis et tranquillitatis vincula.’ Dundas, *Idea*, 207.

100 ‘Ex Grotio: fides est servanda ... Nullus esset pactorum vel iudiciarum usus, et sic nec pacis nec commercii tuta possibilitas, nec alter alteri paciscenti credere.’ Dundas, *Idea*, 181.

101 ‘Non instituta verba ut sint conceptuum et sic voluntatis et si promissa non obligarent.’ Dundas, *Idea*, 205.

102 ‘Quia statu tranquillo, maxime elucescit supraemi rectoris gloria, magis quam ubi subditi concertant dilacerantque alii alios’. Dundas, *Idea*, 207.

103 Dundas, *Idea*, 206.

104 Dundas, *Idea*, 207.

105 Dundas, *Idea*, 219.

106 ‘Nec metuendum, ne observatio conscientiae sit destructiva vel divisiva reipublicae, cum religio sit gluten quo civitatis partes arctissime conferruminantur. Vera religio est primo pura, dein pacifica. Qui veretur ne contra conscientiam peccet dei vicariam in anima verebitur

etiam peccare contra regem dei vicarium in republica Et ubi obedientiam activam nequit praestare passivam praestabit ... An fideles erunt subditi qui iuramentum fidelitatis ut omne iuramentum estiment nihili? ... Et denique Iosephus de bello Iudaico tradit Saduceos Epicureos (quod negabant spiritus incorporeos, animae immortalitatem, et resurrectionem mortuorum) omnium sectarum fuisse pessimam.’ Dundas, *Idea*, 219–220.

107 Dundas, *Idea*, 208.

108 ‘Prout prima questio catecheseos habet.’ Dundas, *Idea*, 208. *Westminster Shorter Catechism* 1648: Q. Quis hominis finis est praecipuus? R. Praecipuus hominis finis est, Deum glorificare.

109 Dundas, *Idea*, 196.

110 Hunter, “Natural law,” 479.

111 Mautner, “Natural law,” 489; Haakonssen, “Divine/Natural law,” 1326–1327, 1333.

112 Forst, *Toleration in Conflict*, 168.

113 Parkin, “Toleration,” 612.

114 Dundas, *Idea*, 197.

115 ‘Bonum publicum caeteris paribus praefertur bono privato’. Dundas, *Idea*, 212.

116 ‘Deus otiosus.’ Dundas, *Idea*, 95.

117 ‘Nam qui mollis est vel ambitiosus, vel ullius affectus animalis mancipium, nemini fidelis esse potest, nec principi nec patriae, nec religioni nec amicis, nec sibi ipsi nec deo, omnes prodit periculis, damnisque exponit, si vel minima spes effulgerit seipsum expediendi ab illis molestiis vitaeque difficultatibus; quas adeo timet et horret, sic tales homines a societate amicitia et iustitia sunt alienissimi.’ Dundas, *Idea*, 288.

118 Dundas, *Idea*, 288.

119 '[E]t dato quod ita, quid insuper habuit faelicitas Epicurea, quam machumidana ex Alcorano et quod de machumidana in alcorano quod non vindicare potest iuxta ac Epicurea.'

Dundas, *Idea*, 77.

120 Forst, *Toleration in Conflict*, 181.

121 See Maurer's paper in this special issue for the enduring importance of the *Westminster Confession of Faith* into the eighteenth century.

122 Dundas, *Idea*, 246.

123 Cameron's position was, for example, rejected at the Synod of Dort (1618–1619).

124 Forst, *Toleration in Conflict*, 179.

125 Parkin, "Toleration," 621.

126 Broadie, "Dundas on the Sixth Commandment," 156–158.

127 Dundas, *Idea*, 218.

128 'Eosque coercere, qui perturbant, ut contra conservationem et utilitatem communem.'

Dundas, *Idea*, 212.

129 Dundas, *Idea*, 212.

130 Dundas, *Idea*, 224.

131 MacQueen and Bogle, "Private Autonomy," 279–280. See also Bogle, *Liberty and Conscience*.

132 An interesting aspect is the mutual influence of philosophy on law and of law on philosophy. On Stair, see Jaffro "James Dalrymple," 157.

133 Alla, "In the Bosome," 252.

134 Dundas, *Idea*, 219.

135 Parkin, "Toleration," 618.

136 Omond, *Arniston Memoirs*, 39.